
2022 年２月 21日 

 

 

「ＳＬ冬の湿原号」蒸気機関車不具合に伴う３月分の運転計画について 

 
 
「ＳＬ冬の湿原号」で使用しています蒸気機関車(C11-171 号機)について、１月、２月は部品  

（ピストンリング）割損のため、ディーゼル機関車に置き換えての運転としておりました。 

蒸気機関車(C11-171 号機)は 1940（昭和 15）年の製造から車齢 80 年を超える古い車両であり、

その後も調査に時間を要しております。引き続き原因究明を続け、対策を講じてまいります。その

ため、以下運転日はディーゼル機関車に置き換えての運転を継続いたします。 

 牽引機関車の変更により、蒸気機関車での運転を楽しみにされていたお客様や沿線の皆様に深く

お詫び申し上げます。 

 

 

１．変更内容 

 「ＳＬ冬の湿原号」で使用する蒸気機関車(C11-171 号機)をディーゼル機関車に置き換えて運転

します。 

 

２．ディーゼル機関車で運転する日 

３月４日(金)～６日(日)、11 日（金）～13 日（日） 
 

※３月 13日(日)乗車分までの指定券は、２月 22 日(火)５時より発売します。なお、指定席券

売機・えきねっとでは発売を見合わせていますので、お買い求めの際はみどりの窓口でお願

いいたします。 

※３月 18 日(金)以降の運転日の指定券発売を見合わせております。今後の運転計画や指定券

の発売日などは、決まり次第お知らせします。 

 

３．当面の対応 

ピストンリングが割損した原因を究明の上、対策を講じてまいります。 

 

４．その他 

・ディーゼル機関車牽引に伴い、座席指定料金は 530 円となります。 

 なお、指定席券売機・えきねっとでは発売を見合わせていますので、お買い求めの際はみどり

の窓口でお願いいたします。 

・運転区間、運転時刻、座席位置、車内販売や乗車証明書の配付などの車内サービスに変更は  

ありません。 


